
Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Karlsruher Tagblatt. 1843-1937
1895

6 (6.1.1895) Zweites Blatt



Karlsruher Tagblatt .

Ar . 6 . Zweites Blatt . Sonntag den 6 . Januar (Folgt ri « drittes Klatt .) 1885 .

Amtliche Bekanntmachung.
Konkursverfahren .

Nr . 174 . lieber das Vermögen der Daniel Bauer Wittwe , Marie geb. Schreiber , Kolonialwaarenhandlung hier , wurde durch Beschluß

Großh. Amtsgerichts Karlsrube heute am 4. Januar 1895 , Vormittag« ' /- 10 Uhr, das Konkursverfahren eröffnet .

Der Kaufmann Karl Burger dahier wurde zum Konkursverwalter ernannt .

Konkursforderungen sind bis zum 25 . Januar 1895 bei dem Gerichte anzumelden .

ES ist zur Beschlußfassung über die Wahl eines andern Verwalters , sowie über die Bestellung eines GlLubigerausschuffes und eintretenden Fall «

über die in 8- 120 der Konkursordnung bezetchneten Gegenstände sowie zur Prüfung der angemeldeten Forderungen auf

Samstag den 2. Februar 18SS, Vormittags S Uhr,
vor dem Großh. Amtsgerichte Hierselbst, Akademiestraße 2, III . Stock, Zimmer Nr . 21 , Termin anberaumt.

Allen Personen, welche eine zur Konkursmasse gehörige Sache in Besitz haben oder zur Konkursmasse etwas schuldig sind , ist aufgegeben , nicht» au

den Gemeinschuldner zu verabfolgen oder zu leisten , auch die Verpflichtung aufgelegt , von dem Besitze der Sache und von den Forderungen , für welch»

sie aus der Sache abgesonderte Befriedigung in Anspruch nehmen, dem Konkursverwalter bis zum 25. Januar 1895 Anzeige zu machen.

Karlsruhe , den 4. Januar 1895 . Rapp ,
Gerichtsschreiberei Großherzoglichen Amtsgerichts.

ViktoriLSvImls .
Der Unterricht beginnt wieder Dienstag den 8 . Januar zur gewohnten Zeit .

Sprechstunde Msn ag von 12 — 1 Uhr.
I - i « V « r8leht « r1ir . 22

^ ufnubine (Isr Xiudsr vom 6. I/sbslls)sstr6 na. VordsrsitrwA rur I -eirrerlrmen^rüsuuA.
^VioäerbsAum des Unterrichts

vienstaA äs » S . Januar .

krospcotc rur VerküAUvA.
vle Voi-slekerin

3L . Lr Ltckunicnstrussc 74.

Badischer Kunstgewerbevemn.
Die satzungsgemäß abzuhaltende

1 Generalversammlung
ist auf Sonntag den IS . Januar 1893 , Abend « 6 Uhr , im Saale des
Gasthofes zum Erbprinzen anberaumt . — Vormittags 11 Uhr wird die

Ausstellung von Eutwiilse» sürJnneudekorutionku
im Kunstgewerbemuseum (Westrndstraße 81) eröffnet .

Tagesordnung der Generalversammlung : I . Neuwahl der acht
' statutengemäß ausscheideuden Borstaudsmitglieder ; 2. Bericht de «

Borstandes über die Bereinsthätigkeit ; s . Rechenschaftsbericht des Schatzmeister « und Vor¬
anschlag für das laufende Berrinsjahr ; 4 . Bericht über di« stattgehabte Silber Lotterie
und über den Stand des ne« begründete » Fonds zur Förderung des Kunsthandwerks ;
3. Antrag auf Verlegung des Bereiusjahre « auf das Kalenderjahr und sonstige Vereins¬
angelegenheiten . — Daran anschließend Abend « 8 Uhr gemeinschaftliches Nachtessen
(Gedeck 2.50) . — Zu zahlreichem Besuche ladet ein ^

Karlsruhe , Januar 1885 . Der I . Borfitzende : VStm .

Unsere verehr! . Mitglieder beehren wir uns , zur Mitglieder¬
versammlung auf

UliltvovI», S . aunuur, ^ .dsuäs S VLr,
in Gartensaal des Hotel Stoffleth zum Bären , Karl - Friedrich¬
straße 28 hier, freundlichst einzuladen.

Vortrag des Herrn Hofraths Professor Vr AßelLliixvo ,
Vorstand der Großh . LandcSgewerbehalle hier, über :

„Beobachtungen an -Vefen und Kaminen
des Wohnhauses".

Karlsruhe , 3 . Januar 1895 . 2 .1.

Der Vorstand des Gewrrbeverems.

I-elirmstilut Or . xliil . H .
Orünäliokv Vorbvroituns kür äis vsrsobisäsnvn Llassvu bübsror I >sbrau »taltsu , Inckivi -

auvllvr Uotvrriobt . dutv Lrkolgs . Xnmslävngen : 8 « tt « i>»trn »»c SS . 3.3.

Zwaugs-Bersteigerung.
Montag den 7. Januar 1895, Nachmittag «

2 Uhr , versteigere ich im Pfaudlokale Adler »
straße 34 hier im Vollftteckungswege öffent -
lich gegen baare Zahlung : I Presse , 3 eiserne
Herde , 8 Thürschließer , t Parthie Schlösser ,
I Spiegelschrank , 2 Sekretäre , 1 Bücher¬
schrank , 3 Schreibtische » mehrere Chiffon¬
niere « , Schränke , Waschkommoden , Kommode«,
Nachttisctichen , Nähmaschinen , Tische , Stühle ,
Uhren , Bilder , Spiegel und svnstDrrschiedeue «.

Karlsruhe , den 4. Januar 1893.
IRt1 «l « Irr » i»Lt , Gerichtsvollzieher .

Zwangs - Versteigerung.
Visontazx «len 8 . .Innnnr 18SS »

Nachmittags 2 Uhr , versteigere ich in
Scheffelstraße «4 hier im Dollttrrckuugswege
öffentlich gegen baare Zahlung : 10 Bund
Rohr , ca . Kü Bund Gypsplatten , eine Parthie
Gypssäcke , Dielen » Bretter , Bolzen , Gyps -
käften » 2 Doppelleitern , Kübeln , Schaufeln ,
Sägen , Drahtgitter , 1 Faß mit einem Rest
Wein und sonst Verschiedenes .

Die Versteigerung findet vorausfichtlich
bestimmt statt .

Karlsruhe , den 3. Januar 1893.
lkllla « br » »»0t , Gerichtsvollzieher

in Karlsruhe .

HolMstkigcrimg .
31 . Aus Großh. Fasanengarten werden öffentlich

versteigert :
Freitag den 11 . d. M . :

11 Stämme Eichen I -, II . und lil . Kl., 1 Forle ,
3 Tannenklötze , 4 Eschen, 1 Kirschbaum , 1 Rusche,
Nutzholzstämme , 7 Ster eichen Scheitholz II . Kl ,
2 Ster buchen, 17 Ster eichen , 93 Ster gemischt,
58 Ster tannen und sorlen P >ügelholz , 63 Ster
eichen Stumpenholz , 1700 Stück gemischte Wellen.

Zusammenkunft stütz 9 Uhr im Zirkel , am
Faianengartenthor .

Das Holz wolle vor der Versteigerungeingesehcn
werden.

Karlsruhe , den 5 . Januar 1895.
Großh . Fasanerie -Verwaltung .

Pslindkl-Bkistcigrnmg .
Dienstag den 3. Februar 1893 versteigere ich

im Versteigerungslokale des Herrn Hischmann
die über 6 Monate verfallenen Pfänder vom
Buch III von lltr. 683 —2463 , als : Herren- und
Frauenkleider, Weißzeug , Uhren , gold Ringe u f w.

I . Hösuer Wittwe , Pfandleihgeschäft,
Zährtngerstraße 17.

Leopol- ftratze 24 ,
in ruhiger Lage und feinem Hause , ist im 2. Stock
die Balkonwohnung, bestehend aus 5 oder 6 Zim¬
mern , Küche , 2 Kammern, 2 Kellern , Antheil an
der Waschküche und dem Trockcnspeicher , auf 23.
April zu vermischen . Näheres tur 2 . Stock- *



— 88 —.

(Alt-)Kaiholifche Sta - tgemeinbe.
Au d r am ü«« 6 . Nachmittags t/,4 Uhr , imkleine « Saale der Festhalle (Eingang durch die Garderobe) stattfindenden

k » r » ir » -
unserer Gemeinde werden die Mitglieder nebst Familienangehörigen freundlich eingeladenDie Gallerien stehen zur Benützung offen.2^ Der Kirchenvorstand .

MMM f » WM
(Mitglied des deutschen Vortrags -Verbandes, des deutschen Verbandes kauf« .Vereine und des kausm . Verbandes Badens und der Pfalz).

Montag den 7. d. M . , Abends 8 '/, Uhr,

des Herrn Geh . Roth Dr . 'TVvirUt , Direktor des Großh.
Gymnasiums hier,

über :

11 Mozarl's Do » I« a» " ,
Eintritt für Nichtmitglieder per Vortrag . 1.—,Nummerirter Platz für einen Vortrag . . 1.50.Einzelkarten und Abonnementskarten sind in dm Musikalienhandlungender Herren Fr . Doert und Hugo Kuntz (O . Laffert's Nachfolger ) , sowie AbendS an derKaffe zu haben.

Karten für refervirte Plätze werden nur in der Musikalienhandlung des HerrnFr . Doert abgegeben .
gM " Wir erlauben uns , wiederholt darauf hinzuweisen , daß der Besuch der Vorträgesowohl Mitgliedern als Nichtmitgliedern nur gegen Vorzeigung der Karten gestattetwerden kann. -W8

IVvr ^

Arbeiter -Bil -ungsverein,
Wilhelmftraße LL

Montag den 7 . Januar , Abends '/zS Uhr , hält Herr Rechts¬anwalt Vr . Süpkle einen Vortrog über :
„Die Rechtsverhältnisse zwischen Lehrherrn und Lehrling",wozu die Mitglieder sowie Freunde des Vereins zu zahlreicher Betheiligungfreundlichst eingeladen werden.

Der Vorstand.
Badischer Frauenverein , Mheilnng IV.K o ch f ch u l e.Am Montag den 28. Januar beg 'nnen in der Kochschule (Luisenhaus, Bahnhofstraße 56)wiederum die Kochkursr für Arbeiterfrauen nnd Arbeiterinnen .Der Unterricht findet jeweils an zwei Wochentagen Abends statt und dauert 20 Kochabende .Jede Theilnebmerin hat für den Abend 10 Pfg . zu bezahlen ; auf Ansuchen wird diese Zahlungerlassen. Von dem Gekochten erhält jede Theilnehmerin ein Abendessen, welches auch in eigenem Ge¬schirr nach Hause genommen werden darf.

Anmeldungen sind an die Leiterin der Kochschule , Fräulein Ernst im LuisenhauS , zu richten.Karlsruhe , den 28. Dezember 1894.
Der Vorstand der Kochschule. ss .21 . Freiwillige Feuerwehr.

III .
Montag den 7 . d . MtS . , Abends 8 Uhr , Vsinp » « « !» - Vvv » » n » iili, >iz> beiKamerad Ullrich (zur Krone )._

Thierschuhverrin A Karlsruhe.
22 . Wir bringen zur Kenntniß, daß sich unsere Geschäftsstelle von jetzt ab bei dem VorstandS-mitaliede Herrn Kunsthändler Kellner — Firma I . Velten , Hofkunsthandlung — Erbprtnzen-stratzt 1 , befindet .

Karlsruhe , den 28. Dezember 1894 .
Der Vorstand .

Wobnmgm z« vmniethm .— Bahn Hofstraße 26 (Neubau) find Woh¬nungen von 2 Zimmern im neuen Seitenbau auf23. Januar oder später zu vermtethen.— Bahuhofstrabc 28 (Neubau) sind Woh¬nungen von 2 Zimmern nebst Zugchör auf sofortoder später zu vermtethen .— Bahnhofstraße 28 (Neubau) sind sehrschöne Wohnungen von 4 Z mmcrn und Zugchörsofort oder auf später zu vermtethen .* Kaiser - Allee 33 ist der 4. Stock, bestehendaus 2 geräumigen Zimmern , Küche und Zugehör,sofort oder auf 23 . Avril zu vermiethen . Näheiesim 1. Stock bei X .* Karl st ratze 14 , varterre , sind 4 Zimmersammt Zugehör auf 23. April zu vermiethm.Näheres im 1 . Stock .— Karlstraße7K » ( Neubau ) sind sofortoder später Wohnungen von je 3 Zimmern, Kücheund Zugchör im 2 ., 3 und 4. Stock zu vermiethen .Nähere Auskunft im Bureau , Erdprinzenstraße S,parterre.
31 . Leopoldstraße 3 ist der 3. Stock, be¬

stehend aus 5 Zimmern, Küche, 2 Mansarden und2 Kellern , auf 23. April zu vermiethen. Näheresparterre .
2 .1 . Linkenheimerstraße 13 ist rinesehr geräumige , Helle Parterrewohnung , be¬

stehend aus 3 Zimmern mit Parket , 1 Man¬sarde, Küche re., per 23 . April zu vermietheu ;ferner eine Wohnung im 2. Stock von 4 ein»
feustrigrn Zimmer», Küche rc . Näheres im
1 . Stock , von 2 — 4 Uhr.* Schloßplatz 5 ist der 2. Stock von 5 Zim¬mern nebst Zugehör auf 23. April zu vermiethen-Näheres parterre zwischen 2 und 4 Udr>— Schloßplatz L7 ist im 3 Stock eine Woh¬
nung von 4 (5) Zimmern mit Küche, Keller, Holz¬lager , Speicherkammer, Wasserleitung n ' d GlaS-
abschluß , ebenso sind im Erdgeschoß 2 Zim¬mer mit Nebenraum , Keller und Spcicherabihei»lmig zu vermtethen . Zu erfragen im 2. Stock vonVormittags il Uhr bis Nachmittags 4 Uhr._
Leopoldstraßc 33 LLLMLmern und Zugchör sofort oder auf April zu ver¬miethen. Näheres daselbst im 2 Stock dcS Vorder¬hauses. _ 2.1.

Wohnung zu vermiethen.— In der Schützenstraße ist im 2. Stock deS
Vorderhauseseine Wohnung, bestehend in 2 schönen,nach der Straße gehenden Zimmern mit Balkon,Küche und Killer aus 23 . April an eine Wittweoder kinderlose ruhige Lcrtte zu vermietben.Hk . Die Bedienung eines Herrn wäre mitzu¬besorgen eventuell auch Pension erwünscht . Of¬ferten bittet man unter Nr . 101 im Kontor dcsTagblattes abzugchcn._

Karlstraße 24
ist eine Werkstätte und eine Mansaidenwohmmg,zusammen oder getheilt , für sogleich oder später zuvermiethen .

WohnnngS -Gesuche .* Gesucht wird auf 23. Januar eine Wohnungvon 2 Zimmern, Küche und Zugehör in der Näheder neuen Grenadicrkaserne. Offerten mit Preis¬angabe sind an Durlacher-Allee 27 (GotteSauerSchlößle) zu richten .
* Auf 23. Avril wird von einer ruhigen Familievon 4 Personen eine freundliche Wohnung von 5

Zimmern nebst Zugehör in der westlichen Krieg¬straße oder in deren Nähe (womöglich im 1. Stock)zu miethen gesucht. Gcfl. Offerten mit Preisangabewollen Kricgstraße98 im 1 . Stock abgegeben werd en.
* Eine Wohnung in Mitte der Stadt von 3 — 4Zimmern wird per 23 . April zu miethen gesucht.Offerten unter Nr. 120 an das Kontor des Tag-blatteS erbeten .

_21 . Eine ältere Dame sucht auf's Aorilquartaleine hübsche Parterrewohnung von 3—4 Zimmern.Westend -, Stefanien -, Krieg - oder Ettlingerstraßeerhalten den Vorzug . Man bittet, Offerten unterNr. 1l6 im Kontor des TagblatteS abzugebcn .
*21 . Auf 1. März sucht eine Familie ohne Kin¬der eine Wohnung von 3 Zimmern , Mansarde und

Zugehör, 1 oder 2 Treppen hoch . (Bahnhofvorstadt
ausgeschlossen.) Gcfl. Offerten , womöglich mit
Preisangabe , unter Nr . 114 an das Kontor des
Tagblattes erbeten .

G e f u «h t
eine Wohnung von 3 — 4 Zimmern mit Zugehörvon einer ruhigen Beamtensamtlie auf 23 . April.Offerten unter Nr . 115 an das Kontor des Tag-blattes erbeten. *



- 88 -

Lebensbedürfuißverem Karlsruhe.
Wir ersuchen die verehelichen Mitglieder eine von der Anwaltschaft in Berlin ver¬

faßte und anher geschickte

Petition der Confumveeeine,
betreffend die gegen sie gerichtete Agitation ,

welche an den Reichstag vorgelegt werten soll und in den Vereinsläden aufliegt , gefälligst
zu unterschreiben 4.2.

Vorstand und Aufsichtsrat .
^ Fahrnis ? -Versteigerung .

Dienst «« den 8 . Januar l . I . , Vormittags 9 Uhr beginnend,
werden in der Karlstraße 2 im 2. Stock nachverzeichnete , zum Nachlaß der Frau Baudirektor von
Würthenau dahier gehörigen Fahrnisse gegen Baarzahlung öffentlich versteigert :

1 goldene Taschenuhr und einiges Silbergeräihe , 1 Pianino von Beckstein » 1 Kanapee
mit 6 Fauteuils , 1 Pensöe -Plüschgarnitur , 1 Schlafkanapee, 1 Sopha , 2 Fauteuils , 1 Otraise-
lonxus , 1 Büffet , 2 Spieltische, 1 AuSzugttsch, 1 Herren- und 1 Damenschreibtisch , 1 Schreib-
sekrekär, 1 Bücherschrank , 1 Chiffonniere. 1 zwcithürtger Schrank, 2 Pfeilerschränkchen , 1 ovaler,
1 runder und mehrere eckige Tische, 2 Kommoden , 3 Waschkommoden , 1 Nähtisch , 4 Nachttische,
1 Servirtisch , 1 Majolka - Vase mit schwarzer Säule , 1 Console mit Spiegel , 1 Blumentisch ,
1 Garderobeständer, verschiedene Uhren , Schatullen , Lampen und Armleuchter, 1 Noten- Etagsre ,
1 Vogelkäfig , 1 Papageikäfig, l Meißener Tafel - und Kaffee -Service , 1 Eisschrank , 1 Gar¬
nitur Gartenmöbcl, 5 Betten, einiges Weißzeug » Spiegel , Bilder , Küchengcräihe und sonst ver¬
schiedener HauSrath,

wozu Kaufliebhaber eingeladen werden. M MuistMrt älter
Karlsruhe , den 4. Januar 1895 ._ V RNNV , Lvlllfenrllyier .

Kurz - und Wollwaareu -Bersteigerung.
Dienstag den 8 . Januar , Nachmittags 2 Uhr,

weiden im Auktionslokal Zähringerstraße 29 gegen baar zum Höchstgebot öffentlich versteigert :
wollene Frauen -, Mädchen - u . Kinderst , ümpse (schwarz u. farbig), gestrickte wollene Militär -

bandschuhe , Knabephandschuhe , wollene Frauen -, Mädchen- u . Kindeihauben, Ropfhüllen mit
langen Enden, Kopftücher , 3 Paar Filzübcrsttefel, Kinderkleidchen , Mädchenunierbosen , gestrickte
Peter , Knabenbemden , wollene Knabcnwcsten , Unterröcke , wollene Ktnderkittelchen , Kmder-
kävpchen, Cachcnez , Krausenreste , Schleier, Sammtreste , Seidenband und sonst noch Vieles ;

ferner noch seine Eierfadrn- und Schnittnudcln , Macaroni , Birnenschnitze und Wasch
seifen-Extract,

wozu Liebhaber höflichst einladet
8 . LrisoLuLamr ,2.1.

Wohnung gefacht
für eine kleine Familie ( l Kind) von 3 — 4 Zim¬
mern per 23 . April. Offerten mit Preisangabe
unter Nr . 113 an das Kontor des TagblattcS
erbeten. _

*

Wohnung und Magazin .
21 . Zu miethengesucht im Centrum der Stadt eine

Wohnung
von 4—5 Zimmern und Zugehör mit Iiellon »
Magazin oder Werkstätte , nicht unter 60 gm
groß , per 23. April - Offerten unter Nr . 118 an
daS Kontor deS Ta gblatteS erbeten ._

Zimmer zu vermiethen .
* Herrenstraße 6 ist im Seitenbau rechts , eine

Stiege hoch , ein möblirkeS Zimmer mit zwei Betten
sogleich oder später zu vermiethen ._

*2.2. Wilhelmstraße 1 ist im 3 . Stock ein schön
möblirtes Zimmer an einen svliven , ruhigen Herrn
oder ein Fräulein sogleich oder später zu vermiethen .

* Bürgerstraße 19, zwei Treppen hoch , ist ein
freundlich möblirtes , nach der Straße gebendes
Zimmer an einen soliden Herrn zu vermiethen .

* Ein gut möblirtes Zimmer ist sofort oder auf
15. Januar billig zu vermiethen : Wilhelmstraße84,
3 Treppen hoch ._

*3 .1 . Zähringerstraße 17 » ist im 2. Stock
de» Vorderhauses ein gut möblirtes Zimmer sofort
preiswürdig zu vermiethen ._

* Markgrafenstraße 8 ist sofort oder später ein
einfach möblirtes Mansardenzimmer an einen
soliden Mann zu vermiethen.
laden.

Näheres im Bäckcr-

* Ein freundlich möblirtes Zimmer ist auf sofort
oder später billig zu vermiethen : Zähringerstr. 60 b,
1 Treppe hoch ._* Ein gut möblirtes Zimmer , hell und freund¬
lich , nach der Straße gehend , ist mit oder ohne
Pension sofort zu vermiethen :
parterre.

Wilhelmstraß« 15,

* Schöne , möblirte , heizbare Zimmer finden
»lide Herren : Schwanenstraße 1 im S. Stock .

*21 . Uhlandstraße 6, eine Treppe hoch , ist sofmt
ein hübsch möblirtes Zimmer , nach der Straße
gehend , zu vermiethen. Preis 12 Mark. _

* Herrenstraße 17 , Ecke der Kaiserstraße , zwei
Stiegen hoch , find schöne , gut möbliite Zimmer
mit Aussicht auf die Kaiserstraße zu vermieth en.

* Schützenstraße 52 ist im 3. Stock ein möb¬
lirtes Zimmer an einen Schüler oder ganz soliden
Arbeiter sogleich , auf 15. Januar oder 1. Februar
zu vermiethen._

* Schützenstraße 108 ist ein möblirtes Zimmer
an einen soliden Arbeiter sogleich billig zu per»
miethen. Zu erfragen im 2 . Stock ._

* Adlerftraße 28 ist ein Parterrezimmer mit
besonderm Eingang an einen soliden Herrn sogleich
oder später zu vermiethen. Zu erfragen parterre.

Zimmer
zu vermiethen, vor GlaSabschluß gelegen , unmöb-
lirt : Kronenstraße 41 im 2. Stock . Näheres da-
s-M . _

-

Biktoriastratze 13
ist ein fein möblirtes Parterrezimmer mit besonderm
Eingang sofort zu verm iethen ._

*

Pension Anerbieten .
* Et» gut möblirtes Zimmer ist mit guter Pension

auf sofort zu vermiethen . Näheres Marienstraße 20
im 3. Stock._

Zimmer -Gesuch.
* Von einem soliden jungen Manne wird in

der Nähe der technischen Hochschule ein hübsch
mobltrteS Wohnzimmer per sofort zu miethen
gesucht. Offerten unter Nr . 122 an daS Kontor
des Taablattes erbeten ._

Dienst-Anträge .
*22 . Ein fleißiges, solide- Mädchen , welches

gut waschen kann , willig jede Hausarbeit versieht
und Liebe zu Kindern hat , findet sofort Stelle :
Rüppurr erstraße 92 a im 3. Stock rechts ._

* Ein tüchtiges , kräftiges Mädchen , welche- gut
bürgerlich kochen , waschen und bügeln kann , wird
gegen guten Lohn gesucht. Nähere« Schloßplatz 8
m, S. Stock, von 9 — 12 und 3 — 5 Uhr.

* Ein anständiges Mädchen, welche- gut bürgtv
lich kochen und bügeln kann , sucht sofort Stell « in
einem kleinen Haushalt . Nähere - Hirschstraße 16
im 2. Stock des Rückgcbäudes ^_

^ Kapitalien
auf I . und II . Hypothese vermittelt unter günstigen
Bedingung n : Ad . Mouuiager , Schillerstrabe 3.

M 20000 - 21000,
64»/„ der amtlichen Schätzung , werden als I . Hypo¬
theke auf ein massives , 4 stückiges , sich prima
rentirendcs Wohnhaus in guter Lage hiesiger
Stadt aufzunehmen L « « nvnt . Offerten sind
unter Nr . 103 an das Kontor des TagblatteS
erbeten._

*2.2.

DavLehen -Gesuch .
* Gin sehr solider junger Kauf¬

mann in guter Stellung sucht gegen
pünktlichste Rückzahlung und hohe
Zinsvergütung ein Darlehen von
ISO INK. aufzunehmen . Gest . An¬
träge unter Nr . 11k an das Kontor
des Taftblattes erbeten .

« L11v !
Wer wäre geneigt , einer alleinstehenden Wittwe,

welche augenblicklich in Verlegenheit ist , 100 Mk.
zu leihen? Gest Offerten bittet man unter Nr . 126
im Kontor des TagblatteS niederzulegen . *

RI Koch -Gefuch.
M ) D 2. 1 . Ein junger Koch im Alter von^ 19 - 25 Jahren , welcher selbstständig ar¬
beiten kann , wird in ein größeres Restaurant ge¬
sucht. Solche, welche in einem Restaurant gelernt
haben , werden bevorzugt . Näheres bet IV .

in Freiburg (Baden) , Berthold-
straße 40 ._ _

Kinderfrävlein - Gesuch .
* Ein erfahrenes , tüchtiges Fräulein , Kinder¬

gärtnerin bevor zugt , findet den Tag über gute Stel¬
lung . Offerten sind unter Nr . IlO an das Kontor
deS Tagblattes erbeten .

LH GaHos-Limmermadchen
« und Hausmädchen finden sofort Stellen

bei gutem Lohn durch Iah . Petri ,
Adlerftraße 40 ._

Beschäftigung
findet ein kräftiger Junge in der

Bürsten- und Pinselfabrik
Cosma Müller . Marienstraße 41.
Stellen -Gefuche .

*2.1. Ein junger Mann , 18 Jahre alt , mit
schöner Handschrift , sucht auf einem Büreou al»
Schrcibgehilfe anderweitige Stellung . Offerten
sind unter Nr . 121 an da- Kontor des Tagblatte»
erbeten . _

* Eine junge Frau , durch mißliche Verhältnisse
in's Unglück gekommen , sucht Stellung als Ver¬
käuferin , Kassiererin oder übernimmt auch eine
Filiale . Dieselbe ist tüchtig und umsichtig im Ge¬
schäft und sehr gewandt im Verkaufen. Adr. ffen
bittet man unter Nr . 119 im Kontor de- TagblatteS

Lehrstelle-Gesuch .
* Für einen jungen Mann mit schöner Schrift

wird auf einem kaufm . Comptoir oder größer«
Büreau passende Lehrstelle gesucht. Nähere- Zäh-
rtngerstraße 53a im Laden ._
Eine Kleidernracherin
empfiehlt sich im Anfertigrn von Damen « und
Kinderkleidern in und außer dem Hause zu billigen
Preisen. Näheres Gcenzstraße 2a im 2. Stock
rechts. _

*2.1.

Gefunden
und bei der Polizeibehörde, Raibhaus , Zimmer 59,
hinterlegt : 2 Pulswärmer , 1 Fiizhut , 1 Knaben»
weste , 1 Kopftuch , 1 Ubrkette mit 3 Anhängseln ,
1 Knabenübcrzieber, 1 Buch »Deutsche Rundschau",
3 Geldbeutel mit Inhalt , 1 Pfandschein, 1 brauner
Handschuh , 4 Schlüssel, 1 Thürschltngr, 1 Schrauben»
zteher ._ —

Hund zugelaufen .
* Ein grober , schwarzer Hund (Neufundländer)

mit weißer Brust und weißem Ring um den Häl¬
tst zugelaufen . Abzuholen bei Hirt » »» »,
Schlotzgartenarbeiter. *



*2 .2. Ein in der Weststadt
gelegenes , 3 '/, stockiges, sich zue_ .- 0 o/o rentirendeS

Wohnhaus ,in welchem ein prima Wurstwaaren - Geschäftbetrieben wird , ist wegen Wegzug billig zu ver¬
kaufen . Offerten unter Nr . 10S an das Kontorde- Tagbla ttes erbeten .

Zu verkaufen
sind ein großer sowie eia kleiner Dauerbrandofenund ein Kachelofen » alle in gutem Zustand. Auchist Brennholz abzugeben : Gartenstraße 10 beiM . Nipp « » *

*2 .1 . Eine reue Trrtnähmaschine ist billig zuverkaufen , event . aus Theilzadlung. Offerten unterNr . 125 an das Kontor des Tagblattes erbeten.
*2.1. Ein Geschäftsschlitten ist zu verkaufen :

Markgrafcnstraße 40._* Zwei neue Bettstätten (nußbaumpo!irt),Kopf-tbeil mit Aufsätzen , sehr solide Arbeit , sind sehrbillig zu verkaufen : Kurvenstraße 23, Hinterhaus .
Eine Nähmaschine (Singer - System) neuester

Construction, ist unter schriftlicher Garantie billig
zu verkaufen: Grcnzstraße 10. *

Eine seine Plüschgarnitur ,
2 Kameeltaschen - Divans , verschiedene Sophas ,alles solid neu angefertigt, werocn billigst abge¬geben bei W . Tapezier undDecorateur , Bürgerstraße 8, parterre. *4 .1.

kinnilLO
nußbaumen , matt und blank , mit elegantem
Aufsatz , sehr solides Fabrikat modernster
Konstruktion, ganz in Eise « mit Panzer -
ftimmstock , Mecbanikgestell , Eisen , ver¬nickelt » ist für den ungewöhnlich billigenPreis von 570 Mark zu verkaufen . Laden¬
preis 700 Garantie fünf Jahre . Rüp -
purrersttaße 2, 2 Treppen hoch . 7.1.

- bst -

6.1 . Ende dieses Monats beginnen neue Kursein Rundtänzen, rranpaiss und l-anoiers . Gleich¬
zeitig beginnen Extrakurse für sämmtlichc neuen
Tänze. Gefl. Anmeldungen nimmt entgegen^r«orK OrosstcvpL , Tauzlehrer ,Zirkel IS im 3. Stock .RB . Auch sind Büchlein zu haben , welche ent¬
kalken : franyaiso und laneiers nach Karlsruher
Tanzart ._

Küni88 « sin ,
feinste Marke,

von

iiliekrelllMrMiüMiilttirg .
Kgl. Bayer. Hof-Schammvem-

Fubriksnt,
empfiehlt zu Originalpreisen

der Generalvertreter :
Varl Nisser ,

Hirfchstraße 1.

Zwei Kasernenöfen
gebraucht aber gut erhallen, sind billig zu verkaufen .Anzusehen bei Herrn Hafnermeiftcr Kiefer ,Sostcnstraße 12._ 3.1.

Schlitten
Ein eleganter, vicrsitzigcr
SI » » l8VI » 8vI » LLtt « IK

ist zu verkaufen . Näheres Karlstcaße 31.
Schlitte «.

Ein eleganter, viersitziger Schlitte » mit Kutscher-bsck ist zu verkaufen : Amalienstraße 55.
Schlitten ,

ein schöner, für Kinder zum Ziehen ist preiswürdig
zu verkaufen : Karlstraße 82 im Malergeschäft .

Stuhlfchlitten ,
fast neu , und eine Cocosmatte » 160X220 , sind
zu verkaufen : Kaiser -Allee 1 im 3. Stock .

Kanarienvögel .* Empfehle meine prämtirten Harzer Roller zubilligen Preisen.
Karl Hock , Züchterei edler Kanarien,Herrenstraße 44, Hinterbaus , 1 Treppe hoch.

Ettlingen .* An Hundelicbhaber werden junge Ratten¬
fänger billigst abgegeben .
_ Kühner , zum Hirsch .

Hauskaufgefuch.
*2.1. Ein HauS mit 4 bis 5 Zimmern im Stock,mit etwas Hof oder Garten , wird per 23 . Januarohne Unterhändler zu kaufen gesucht. Offertenunter Nr . 123 an das Kontor des Tagblattes erbeten .

Ein Paar Schlittenläufe
an einen Metzaerwagen oder ein Schlitten zumMilchfahren (einspännig) wird sofort zu kaufen ge
sucht : Uhlandstraße 23._ *

Unterrichts -Anerb ieten .*4.1. Eine geprüfteLehrerin der französischen und
englischen Sprache mit »ich jähriger Ledrthätigkeitund besten Refcremen ertbcilt Sprachunterrichtsowie event . gleichzeitig Nachhilfe in allen Elementar¬fächer«. Gefl. Anerbieten unter Nr . 117 an das
stontor des Tagblattes erbeten .

Loxusodrsimersi
Kg. Kokerei ' L ko .

Bauten, Bssssn.

» MS/SS .
Besser »Is jeäv Ooneurrsimvusrv».

^ 1 » 8vI »V llLL . 2 . ,2.50, 3 —, SchO, 4.- , 5 —.
llaapt - NisäsrlLgsn !

N . Nsuinnnn , Kreuzstraße 10, 28.10O. Ntspen , WUHelmstraHe 20.Vlotsn » «viel « , Kaiserstraße l «0.» Ntlae , Herrenstraße 2S,V» vl Notk , Hoflieferant , Herrenstraße
Mühlburg r WilNIei».

26

blvtto ! Ner i/as Vuts «. /// esebes/tsa,i/sr eseteau » ss c/sr />au /

'kreis ,
RÄ - » . r 1 _pl, 7,... ,

o plltO r « l
^

deg «h„eri« von alle"
>m,o -i »on . , s,s

kt c bl cd »
8 «> grosser KLIts ist Tlios ä--s bslisktssts „n-levirkssmsts blittsl, gsm Hürpsr <i !s oütliixs IViirms

evisNsr ruLukübrsu . Osssbslb ist er »Hob im nürii -livbsii lillsslsuN mul LvNsrsiivorgisebsn I -Lnäsrv Usiis -
^strLnk . Lnbsrsitung «intsob , I»seb mul dsc ûsw.— ^ Ils 8urr0Asts uns 2usLtrs sing Übsrüiissig.

Vaeaut/s /Se ^scbtbs/> nur m Sr/A/na//»aetunAsnm/t unserer ^/rma.
Niederlagen in Lnrlsrnds

bei den Herren :Norm »« « Naumann , Kreuzstraße 10.r °r . Nenavl , Amalienstraße.Snatav Nronnar , Wilhelmstraße 1.NarI Nllnxmani », Ecke Markgrafen- u. Krruzstr.Vnatav bllüllor , bei der kathol . Kirche.N . « nnillnA , Ecke Kaiser - und Herrenstraße.D. X. Natksad , LudwiaSplatz .N. Salror , Kaiserstraße 69. 2.2.In Dvrlach bei den Herren :
Niet » ch lL » rl Marti » .

Bitte lesen.

Die allein ächte » Spitzweg .-Bruzt -Bon -
bvns ü 20 Pfg . und 40 Pfg , Spitzweg .»Brust -Saft L 50 Pfg . und 100 Pfg . sindüberall zu haben . Um die richtigen zu be¬
kommen , muß stets der Name CarlNill ,Ecke Hauptstätter - u . Christophsstraße
Stuttgart , verlangt werden.

öiü. Die allein ächten Nill'schen Spitzseg. -Bonbons und Säst sind nur za haben bei :4). Naxer , Karl-Friedrichstraße 22, HV
V . Konditor,Karlsruhe . 10.S.

Fleischpaftetchen ,
Brieschenpastetchen

empfiehlt —
ß » v « rK Hoflonditor ,

Herrenstrahe 15!

W -KW-Kchkl
empfiehlt

V . Nkilsvr , Hosbäckkr,
_ 3 Amalienstraße 3 ._
Berliner Pfannkuchen

und Fastenküchlein täglich frisch in der
Conditorei —

AI .
Waldstraße 49 u . Soficnstraße 26.

Berliner Wuukilcheu
täglich frisch . s.L
Lt . Ltr « .» 88 - Hofbäcker,

Ludwigsplatz .
Berliner Psannkiichlein

sowie

jeden Tag frisch in bekannter Güte empfiehlt
Otto I - orirvr ,

Ecke Zirkel und Adlerstraße .
k- tsaamei '

irrtlioll »aerlc»luit smrixo 8roä van
Ic»rtHeksilK»»eIlw»oIc.äLsäarsokvLekst «
LtsAvn sekao llorxsng LLK vrrtrLxt .lruBoItOsr!eIce,L»j».!xI.SoL. K«xr^72H.
7alaxr.- tär . r

I«t kr»knn»l»rot, lrLkdrat,L.3SKkotstaw .rnLgd»ok(o».5lrlo)—4.40Le.
«2

Empfehlung
Douglasftraß « 8, Ecke der Akademirstraße ,rnlopdon SS :

gebratene - Geflügel , kalt u. warm (auch tranchirt),feine Majonnaisen von Hummer , Geflügeloder Salm ,
italienischen Salat , Sandwich «,belegte BrSdchen , warmen Schinken («ugLr bum ),

Käseteller, Wurstplatteu , Fischplatteu,hübsch arrangin « Tafelaufsätze «. s. w.,alle Sorten Pastete » in Terrinen imd Teig(auSgestochcn und drkorirt) . —



Km kl >8ö k« Ms, .
IsimkilLk iiip ÜW8II .

IL » l8k r8tr » 88k 8S » ,
^ s ^ evLirer äsir » Noäsl ' solion 8NN6S .
— kxrsoNsOmcksv s — 1» v . » — !i 17wr,

Tvlepko » 28 T.
1 ^WWWWVWWWWWWWWWWWssWWWWW^I

- Üiensn-Hon >8, -
garantirt naturrein , fein von Geschmackund Aroma ,
1 Pfund 60 Pfg ., bei 5 Pfund 5S Pfg . Ein Post¬
körbchen mit netto 7 Pfund Inhalt Mk . 4. 75 franco
und Packung frei . —

änlivs Vvk » ,
65 Zäbringrrstrake Kernsvrecbantöbluk 201.

Drogerie 1. l-ösek ,
— Herrenstraße 35 ,

empfiehlt als Spccialitat :

fämmkliche z . Zt . gebräuchlichen
Kindern ährmittel , als :

Nestle , Rademann » Kuseke ,
Muffler , Biedert , Voltmer ,

div . Hafermehle , Hafergrütze rc .
in stets frischester Waare zu Engrospreisen;

ferner :
Milchflaschen , Langer re .,
kompletter Soxhlet - A pparat ,

neueste Konstruktion M 1 <i ( Fabrikpreis ) ,
Soxhlet -Gläser 1 Slück 15 Pfg.

Liedolsheimsr

Söß-Rchm- TllMMer
wieder regelmäßig zu haben bei

2 .2. 6 Karl Friedlichstraße 6 .

Fst . Süßrahm - Tafelbutter
a P d . 115 Pfg . ,

fst . Allgäuer Rahmbutter
L Pfd . 110 Pfg . ,

frische , beste Landbutter L Pfd
100 und 105 Pfg

VLvLvrtr ' s ^ LILals ,
Wrtdstraße 38 . s .2.

f. k. llöllor 8 ko., lölii «. kk.

bsbLlt selbst spröilez U »»r bei zeäsm IVsttsr, Irsiis -
xirat. SM . äurek Lapillarloin (LrSnsel - Lssenr) .
Origivsl- u . rksilÜLcoiis >l . 2 . 7L , Ick. I .so Lebt bei :
friss . 8Ios , U »ü . , Uaiserstr., l.uiss Volk , 6sr/ .,
N . OsIpX , Ksissrstr . I3K, lg . NlSS , k'rieck ^ebsplLtr 4 ,

A . Kister , Ultissrsir . , frissr . Naumssssr ,
LebMrsnstr. 18 . 101 ,

84 LLnv ALuTtSi *
begeht ein Unrecht , wollte sic beim Waschen und
Baden ihrer Lieblinge eine andere Seife gebrauchen
als die Lanolin - Crßme - Kinder - Seife von
Jünger L Gebhard in Berlin . Eine Schachtel ,
3 große Stücke enthaltend , kostet nur 1 Mark , tst
»u haben bei : Li . VelIF » Friseur , Kaiserstr . 166.

- 81 -

U-ber P . Knris «l '»
Haar - Tinktur .
Für Haarleidcnde gibt cs kein Mittel , welches

so stärkend , reinigend und kaarerhaltend , und
wo noch die geringste Keimiah gkcit vmhandcn (man
lese die Zeugnisse ) , selbst vorgeschrittene Kahlheit
sicher beseitigend wirkt , wie dtes. S altbewährte ,
ärztlich auf das Warn ste empfohlene KoSmelic .mi,
Pommadcn u dgl . sind hierbei völlig nutzlos . —
Obige Tinktur ist amtlich geprüft ; inKarlSrube
nur ächt bei L . Wolf Wwc . , Parfümerie , Karl -
F riedrtchstraße 4 . In Flac . zu 1 , 2 und 3 M .

8an kemo -
VsilvUenpulne »- zum Parfümiren von Kleidern
und Wäsche. Sehr lange nachballend . Mk . 1 uns
IbO . Man acbte genau auf Schutzmarke und
Firma Kuhn , Parf ., Nürnberg . In Karlsruhe
bei N . Nieke »» , Friseur , Kaiscrstraße 92 , und
l. » Usemor , Hof - Friseur , Markt platz 5._

Feschen Schnurrbart
und volles Kopfhaar fördern am
rasckesten und sichersten

Vr . Ssrolä 's riniäs .
( Garantie ) . Genauere Angaben er¬
wünscht . Flasche Mk . 2. — , 3 .20 u.
4 70. Nur direkt von 6.2.

I »r l - oiolck L1 « . in München.

1)68l68 Nittel 2 !ir LrlialtuilA von
l . eäsr unä LoliubLSliA ,

1)61 21 .

Ksbr . öosi liaokkslAer ,
Löste 6er AilirinMr - u . Lronen8tr .

Ltsssfurtsr Lsäesslr,
den 100 Pfund -Sack Mk . 2 25 ,

ksppsnsuvi » ksäesslL ,
den 100 Pfund Sack Mk . 2. 10

incl . Sack franco Haus , bei kleineren Quantitäten
geringer Preisauiichlag . —

llttiii «, Trogenhandlullfl ,
Zähringersiraßc SS. — Fernsprechanschluß 201.

Nt« ! LilWhaDlsttci , Ne« !
entfernen 8üIurerauKsrr schmerzlos ,
schnell und radikal , b .s jetzt das beste
Mittel . Platte 10 Pfennig .

H . LolL
'

vürr , Friseur ,
Walkftroße 88 . 3.2

Alle Speisen - , )vel - , Harz - , Färb
und Fett -

entfernt rasch und
sicherohne Stoffe ».' Farben anzugreifen

b? ierin » nn8

kenrolinslium .
Unentbehrlich zum Neinigen von llvrrvn - und
Vsmsnltlvl !srn , llüton, Oravstton, l^ülrvn,
Hanäsokubg ^ .

Niederlagen in Karlsruhe bet Herren :
K . Wegwann . Waldstraße 29,
Brender , Bürstcnsabrik ,
Fritz Reis . Wcrderplatz , —
Ad . Korner , Drogerie ,
D . Waerther , Friseur , Kaiser Passage ,
Th . Staude , Mühlbmg ._

sowie auch Hochzeitsanzüge werden aus -
geliehen im Herrenkletder - Magazin von

kriväried Alarsvl « ,
— 36 Kaiserstraße 36.

U , vvIpZf ,
Vvrrüvkvmnnellsr ,

L » 1»« r »1r » o»s 136 , im kVisckrivhsbnä ,
owpüvklt ul « 8p «oialisLt :

?eri-üel<en, Ioupei8 unä 8vksits >,
»ovio 8tirnfri8urkn ,

äse Isatur täusohsnck naehgsarkvitst ;
2öpfs , llssrtlioils unä l. oelcsn

au » uuLSrstörbarvm Lrausdaar , tscksr -
loiokt , von dsstem Natsriul t -okortigsi .

ksIlllSKS « .
Sllle Arten

VelL -Muffe ,
I *elL - Boas ,
kslr -Krage»,
I ' el ^ .Peleriiicn,
I *« l r -Damen-Barctts ,
^ « IL -Hrrren -Krageu und Mützen ,
I *«Ir .-Knaben -Krailen und Mützen ,
^ «IL-Studclüen-Mützeu ,
I *« lL -Teppiche ,
I *elr -Teppiche mit naturalisirtenKöpfen, !
r « I- -Deckcn ,
kslL Jagdmuffe,
^ « IL-Schuhe ,
kelr -FuWrbe ,
rolL - Befätze ,
I *elL -Handschuhe,
rolL -Knaben -Ätuffe

empfiehlt in sriiootvr 2l.n»rvLlrl, der ««-
günstige» Witterung wegen, zu

außergewöhnlich billigen
Preisen

4 ^ . ^ .
Kürschner ,

12 ? Kaiserjtratze t27 .

UntseUleli «« ,-. UuoinnlneSnv «»» ,
unä St ^ Uinpk « ,

«. niddlnil « «» ,

Uvknrp » » , Vnputn « »», Vn »»» «>» oU « « ,

, lUntt «
in grosser Xus vsdl ru dllllnntei » kreisen .

IlvinrivI » Dr » mer ,
41 . 189 Laisvrstrusss 189 .

kinixs llorbgelllitlsn
für Kinder und Mädchen

empst'ble, wegen Aufgabe dieses Artikels , zur
Hälfte des wirklichen Werthes .

Em .
22 . gegenüber der Grenadierkaserne .

Wem
hat der von mir bezogene Apparat gegen
Lvttiiä88en nicht geholfen ?

leidet noch an diesem V « l»vl k
«SV 8 - ^ Der wende sich sofort an mich l

»2 .1 . List » , Heidelberg , Bergstr . 8 .

Montag den 7 . or . bin ich von früh
bis Abends im Gasthaus zum Goldene «
Roß , Adlerstraße, wegen Ankauf alter Zahn-
gevisfe zu sprechen.

L . « osvLtLal .



— - -- >ETrau -Ringe ,
massiv i« Gold ,in größter Auswahl und zu den billigsten

Preisen empfiehlt

Juwelier- uud Ringsabnlaats-Wittwe,
— Kaiserstraße 151.

°° -S

Z « L
« Ls ^
« e»

I - ILÜVIK ÜHLior ' s

Möbeltransport - Geschäft ,
29 Hirschstraße 29 .

!.lMg ÜÜsiLr
'z

Zeige ergebenst an, daß ich seit 1. Dezember nichtmehr Htrschstraße 20, sondern
2S Hirfchstraße 2S

wohne und empfehle mein best eingerichtetes Möbel¬
transport - Geschäft sür Stadtuwzüge sowie fürTransporte zwischen beliebigen Platzen im In - u.Ausland . Aufbewahrung von Mobilien in Hellentrockenen Räumen . — Spedition . — Prima Refe¬renzen. Hochachtungsvoll

I .uävix üllulvr,
1210 . 28 Hirfchstraße 28 .

Zum Abschlüsse
von

. Hükall - u . Aas - Vörsiodkiiweeii
^ für die

Külniseks llnfsü -Vörrlekeninxs - ^

LetisnLvrellrcksfr ,
sowie

IchdvLS -VersioLenweeL
für die

ferner

für den
. vsulsonsu kLöulu

s - - empfiehlt sich
1 lÄeär . NaLseli 8oLv ,
^ 8vu « r » I » xviit

j der Kölnischen Unf- ll-Verstcherung «-Actiengesellschast,
Kaiferstraße 16L.

Unteragenten und stille Mitarbeiter bei
hoher Provision gesucht. —

- SS -

ts« kt

-Ohne Notenkenutniß , ohne
Lehrer tha ' sächlich in 1 Stunde zu
erlernen . Preis M . 16 .—
Ne « ! Accordzkther „Ariou "

mit 10 Accorden zu 24 Mk .
Neu ! Accordzkther „Erato "

m t 36 Accorden zu 40 Mk.
zu beziehen durchL . AIs,rlror, Pianolager,S Friedrichsplatz S . —

* Junge , gut geräucherte Schinken ui d
Dürrfleisch (Bügle vrn 3 Pfv.) sowie
verschiedene Sorten feine Wurst empstkh t

8. eopoI «I ßßvmmvi » ,
Metzger und Wurstler, Karlstraße 25.

llsissr-psnoiAm»,
Kaiserstraße 88.

Vom 6. bis mit 12 . Januar 1895 :
Werter iilterkssaoler Cycliis :

äu88kllllllg siiis!8 1888 .

iii'llillllü ! iigi'kk'ulik.
Heute frische

hinszeilichtc Fleischwürfte.
Ein Gksellschaflssaal

für ca 50 — 60 Personen kann auf Montag , Diens¬
tag, Donnerstag und Samstaa , sowie eine Mar¬
morkegelbahn aus Samstag vergeben werden ;ferner empfehle prima alten, reinen Apfelmostund Helles und dunkles Mvninger Bier .

^ 8eüs » , Wittwe ,*
_ zum S cheffelhof .

Iloekkvme Koller Vvxel.
Empfehle meine eigene Zucht sanft singender

Vögel , lang und zartgebend , in verschiedenen
Gesangstouren -u billigen Preisen . 2.1.Lvllinaiun , Werderstraße 12

im Seitenbau , 1 . Stock. _
LttlLUKVL .

^
M M .

Bestens empfohlen. »12 .1.
Hochachtungsvoll

Lü . Kü bnsff » .

MUMM .
ßkilttvoeli 9. Isnusr
1895, Kdsvlla 8 Utir :
Lospevoliung >vogvn
Kdlialtung sinvs
6 L11 6 S. Xüfieres
ini ArrlnAsr . 3-1.

In Vertretung einer ersten deutschen Hypothekenbank nehme
Darlehensanträge für Hypotheken zu coulanten Bedingungen entgegen.

Bankgeschäft lxnsr kllsm,
^ Karl-Friedrichstraße v

FastnachtÄüchkLlr
""

sowie Berliner Pfannkuchen und sonstige verschiedene Arten Backwaaren empfiehltin bester Qualität
VbooLor Vartiivr ,

Ludwig Will 'S Nachfolger ,
Llrlrel 2 « ,

„ L,o » Äov . sr r * lL 0 SI 2. j. X "
,I 'suvr -^ .ZSveuraur -Looistät ,

gegründet 1782
sin Deutschland vertreten feit 1788) .

Dispositionsfonds Mk . 18,888 888 . Bezahlte Schäden überMk . 3ii8.888 .888.
Wir brinaen hiermit zur Kenntniß , daß wir unsere Vertretung für Karlsruhedem Herrn Horn ». 8 «I»I«» Iror , liarlwtr »«»« 28 » , übertragen haben , welcher

sich gleichzeitig zum Abschlüsse ron Versicherungen bestens empfiehlt .
Mannheim , den I . Januar 1895.

Vtv ^ lvuerul - ^ Kenlur Für Luäei ».8.1. Jul . Witzigmann.



-LS.

«

-<7S

cD - vZ

Z 02

e«

01

-öS

15 Isu86nl> 86
Osld ^ervinns — 475000 Ickark .

I -ooss ü 8 Air . smpkslden und ver¬
senden, »uoll unter Xnetinalunv, die

LgulrliLussr

Osnl KvinlLv ,
« kVlI » » »

untvk llsn Unüsn 3,
H»x Vsinsclienlt

ln k « Kr « 8KurK
und »lle durcli klalcsts I^enntliolien

H»nd langen .
In bei

Sar -k § ötr , bsiMM
Svdvlslra .»»« IS .

^ uavlrtlgs Ii»I)en kür korto und leiste
30 kk . beüiukvAon .

I « wenigen Tagen ist

des Kleiderstossrkstknverkaufs
14« Kaiferftraße II «

Es werden teshalb die noch vorhandenen

Kleiderstoff- uinl kuoksltin-ksste
zu jedem nur annehmbaren Preis verkauft,

nur 11« Kaiferstraße 11«,
im Hause des Residenz- Anzeigers.

! ^ ^

«Ke» 11. «I» » UL»r L8SL I
Schluß des Ausverkaufes des »

Linlrim- ui> Wchslllchli-kttl
IS Karl-Frie- richftraße IS . G

Tisch - und Bodenwachstuch und Linoleum in nur prima Qualität, Est
sehr billig , in großartiger Auswahl : DD

eine große Parthie Reste für Tische , Schränke , Waschtische » KD
vor Thüren und Defeu , zu . . 40, 60, 80 Pfg . und Mk. 1.—, M

weiße Gummi-Damast -Jmitatron , 85 zu 130 . Mk. 1 .—, M
weiße Gummi-Damast- , Jacquard -Imitation , 85 zu 130, zu . . Mk. 2 .—,bunte Mouffeline- Decken in allen Farben , 85 zu 126 , zu . . Mk. I .—,
do. Barchent- Decken , prima , 85 zu 126, zu . Mk. 150 ,

Gummituch- Damast -Jmitalion am Stück, weiß und farbig , als Ersatz für Leinen-
Tischtücher , zu allen Preisen , Linoleum -Borlagen und Läufer, Wandfchouer ,
Tischläufer , Wachstuchfpitzen, Gummischürzen für Damen und
Kinder, unzerreißbar , Gummistoffe für Betteinlagen , eine große
Parthie Holländer Läufer , wieder eingetroffen : ein großer Posten
Linoleum für Zimmer auszulegen zu ganz staunend billigen Preisen .

8 Karlsruhe. IS Karl -Friedrichftraße IS . Karlsruhe.
n » siLLtisos , Hamm und Kiedrich.

Kaiserstvatze , L Lage .
Eleganter mit 2 Schau¬

fenstern nebst Kontor und event. kleiner Wohnung per April oder früher
zu vermieden. Näheres im Kontor des Tagblattes. —

Schul. Mmenlkm« „CoußmA
".

Am 12 . Januar d. I . , Abends */,8 Uhr , begeht unser Verein im obern
Saale des Casö Rowack feine diesjährige Öl »rl »tltzaiiii »kelvr , wozu die Vereins¬
mitglieder hiermit höflichst eingeladen werden .

Langjährigem Brauche gemäß , soll hierbei wieder eine Gabenverloosung stattfinden.
Der Werth einer Gabe ist auf I Nlr . S « ktx - festgesetzt . Die Mitglieder, welche sich
an dieser Gabenverloosung bctheiligen wollen , werden gebeten, obengenannten Betrag in
baar dem VereinSdiener oder bei Herrn Revisor Lamp , Luisenstraße 35 , Herrn Buch¬
binder Dorer , Erbprinzenstraße 19 , Herrn Instrumentenmacher Sattler , Kaiser¬
straße 44 , zu entrichten .

IVvr H orst « » «! .



v » —
kür Hsüv » n » e!»r kür Hvü « Lü «I»« t

8ll ? ? cMükrc

DsrsllEebrauokvirst stamit auassroräantlloksrlsivbtsrt, — saubsr nnck boqnsm , — rmck sr-
mügllobt auvb äisnur troz>tsuvsiss Vsrvsoäuoz-
stsr Vürrs .
^ rs Ha- s-r r» s//s -r /// »

^ ^ v-»/ >e-rw ^ s / L^ sr .

V » I » » I » L SvI » » LV
in allen Preisen und Größen .

Telephon 219, ^ r«iL «L V'L, Krcuzstraße 21 .
klMM 08

Kauft mar» nir^eu6« kesser uucl KIUiAer als kei I - . N » eK , Rüppurrerstrasse 2 (Kots !grüner llok) , Xklrlsruks . kreise von LI . 400 an ; soköns ^ usvvalrl , Keine I^aOonmietke , keinkersoosl , venire Spesen , grösster Unasatr am kiesigen kiatre , besoksillsner Xutren, tlakervl « l KNIIxvr s !s jölls Xonkurrenr! Vertreter von I -ipp , 8oliisävi » vsr , Nlvtksr ,ALälsr , IdLvI » sto . eto . —( AuS - er Karlsruher Zeitung .)Bei der Versicherungsanstalt Baden sindim Monat Dezember 1894 194 Rcntengesuche(85 Alters - und 139 Jnvalidenrentenaesuche) eili¬
gereicht und 16V Renten (45 -j- 115) bewilligtworden . ES wurden SV Gesuche (v -s- 21) abge¬lehnt . 106 (31 -4- 75) blieben unerledigt . Außer¬dem wurden im schiedsgerichtlichen Verfahren —
Alters - und 3 Invalidenrenten zuerkannt.In den einzelnen Jahren seit 1. Januar 1891sind bewilligt worden :

Altersrente» Invalidenrenten im Ganzen1891 : 2643 — 26431892 : 8l5 705 15201893 : 672 1094 17661894 : 6«>4 1398 2002
Reusen zus . 4734 3197 7931Von diesen 7 931 Renten kamen wieder in Wegfall 2044 ( 1101 -s- 943 ) , so daß auf 1. Januar1895 : 5887 Rentenempfänger vorhanden sind (3633Alters - und 2254 Jnvalidenrentner )
Verglichen mit dem 1. Dezember 1894 hat sichdie Zahl der Rentenempfänger vermehrt um 86(9 Alters - und 77 Jnvalidenrentner ). Die Renten¬empfänger beziehen Renten im Gesammtjahi es-betrage von 736648 M 36 Pf . (mehr seit 1. De¬zember 1894 10643 M - 12 Pf ) . Der JahreS -bctrag für die nn Monat Dezember bewilligten45 Altersrenten berechnet sich auf 5 752 M . 20 Pfund für 118 Invalidenrenten auf 14448 M - 60 Pf ,somit Durchschnitt für eine Altersrente 127 M .83 Pf . und für eint Invalidenrente 122 M . 45 Pf .( Für sämmtliche bis 1. Januar 1894 bewilligtenRenten betrug der durchschnittliche Jahresbetrageiner Altersrente 128 M . 93 Pf ., einer Invaliden¬rente 116 M . 13 Pf .) .

ILnvipp Lidell-latz 23.Vr. rasä. AnSsrinsvsr , Speckalarzt für Kneipp sche Waffe»-Heilkunde von Baden - Baden , hält Sprechstunde hier Sonntag von12 —2 Uhr .

Xsulm. Verein „Usrkm" llerlenidv.
vieneiag öen 8 . lanuap 1895 , kbenäe 8 '^ Ukn ,iw xrossou LjLtraoIi1ssa .» Is

V arsa - murlrL » ^ „ nii
Vortrag

üksr das äem ksiokstsA vorlie ^ evtls Ossete :
„ vis LusäeknunZ kies

vnksiiversiokerunxsxsseties sui öis
Lrixestslilen lies § essmmlen üsufmennZtsnäss . "

I » ^ « li»pHr» oI»t 1«8ia » «1vs d !t «« » vir , » r» vt ^k8 » n» k « o»«st «I » I«^ e » KV» » «» ,unser « Aitzrlietter 8»vi « » ll « bStnnttesL « » « »««» , 0rin »lpal « nutt 6 «kille » , nn » vettMdll, «» ILr ^vkeinen .Ver Lntiritt Ist » nr ixexen Vorrelxen Uer iNitzrliott » »äsr llüßo1r !<1«k » r4e zprslnttet noch können ist ^ tsro dsi unsvrm 8skrotär Herrn trnnL<M ener , Lvbvlstrassv 11 , nnentsrltltet » in Lmpkaos genommen veräen .
vsn Vonslsnül - 31

Liegenschafts -Verkäufe vom Monat Dezember 1894.
Verläufer . Läufer . Bezeichnung I Preisder verkauften Liegenschaft .

Trautwein , Friedrich , Bahnhofrestaura»tcur Wwe. Knittel , Heinrich , Hrfbuchhäntler . - . Haus Westendstraße 76 . 72 500 —Reiß , Ludwig , Baumeister . Trautmann , Theodor, Architekt . . . .Burger , Karl , Kaufmann .
Haus Stcfanicnstraße 19 . 70600 —Soja , Wilhelm, Handelsmann . Haus Fasanenstraße 3l . 8 600 —Doldt , Ferdinand, Bauführer . Karcher , Philipp , Buchhalter . Hau» Ht'.dasrraße 12 . 14 175 —Horn , Gottlieb , Maurermeister Ehefrau . .Horst , Friedrich , Braumeister Wwe. . . .

Rummel , Eugen , Bäckermeister Ehefrau Hau» Uhlandstraße 26 . 28 000 —Kämmerer , Karl, Bierbrauercibefitzer . . Hau» Durlache,straße 81/83 . 118 500 —Erb , Martin II ., Landwirt, und Erb , Wil¬
helm L., Eisendreher . . . Steinbach , Ott», Gärtner . 14 n 14 gm Gelände an der Karl 'WllhelmstraßeSchleifer , Amalie Friederike . Derselbe .

tm Brohrain .7 n 56 qm Gelände ebendaselbst .
S37S 20
2 872 80Schleifer , Leopold Ludwig , Maurer EhcfrauHölzer , Christian, Zimmermann . . . .Zoller , Friedrich, Oekonom Wwe . . . .

Derselbe . 7 » 64 qm Gelände daselbst . 2903 20Derselbe . 7 n 33 qm Gelände daselbst . . . . . . . 2 785 40Hcrle , Konrad , Hoflakai Ehefrau , Gut ,Eduard , Gerichtsschreiber Ehefrau, Schnerr ,Arolf , Mechaniker Ehefrau , und Zoller ,Bernhard, Fuhrwcrkdefitzer . .
ca . 0, Morgen Acker an der Rüppurrerstraße in denAuäckern . 3 000 —Sch rem pp, Karl, Brauereidlreklor . . .Rihm , Johann, Blechncrmcister . . . .

Elser , Heinrich , Braumeister . Hau» Kurvenstraße 19 . 88 000 —Ktrchenbauer , Karl, Bauanteruehmer . . Bauplatz Uhlandstraße 15 , ca. 3 » Flachengehalt . 6000 —Vogel , Leonhard Sebastian , GlasermcisterEhefrau . Welfert , Andreas, Privatmann . . . . Haus Uhlandstraße 4 . 31 150 —Pallmer , Albe t, Ma 'chlncnschlosser . . .Meinzer , Albert, Reallehrrr Erben . > .
Mürnseer , Albert, Bildhauer .Trefzgev , Franz , Graveur .

1 a 4l qm Gelände an der Karl-Wilhelmstraße . 423 —Hau» Adlerstraße 2 . 58 000 —Drack und Verlag der Sßr . Fr . Müller ' scheu Hofbuchhondlung , «ttßirt unter Bevmtwprtltchkeit von Ludwig Riesel 1« Karlsruhe-


	[Seite 92]
	[Seite 93]
	[Seite 94]
	[Seite 95]
	[Seite 96]
	[Seite 97]
	[Seite 98]
	[Seite 99]

